ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHÙ LIỄN

Số:         /UBND-VHXH

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi và

tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phù Liễn, ngày        tháng      năm 2025

       Kính gửi:

  - Phòng Văn hóa - Xã hội;

  - Trung tâm Sự nghiệp công;

  - Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn phường.

Ủy ban nhân dân phường nhận được Công văn số 4353/SYT-NVD ngày

18/8/2025 của Sở Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm vi

phạm (gửi kèm công văn).

Tại công văn này, Sở Y tế thông tin về mỹ phẩm bị đình chỉ lưu hành, thu

hồi và tiêu huỷ như sau:

T T

Số hiệu,

ngày

văn bản

của Cục

Quản lý

Dược

Tên mỹ

phẩm

Số tiếp

nhận Phiếu

công bố

Lô sản

xuất Hạn

sử dụng

Tên cơ sở

sản xuất

Thông tin tổ

chức chịu

trách nhiệm

đưa sản phẩm

ra thị trường

Lý do bị đình chỉ lưu hành, thu

hồi và tiêu huỷ

1

Công

văn số

2264/

QL D-

MP

ngày

04/8/20

25

Gel

Promed

– Hộp 1

tuýp

30g

Trên

nhãn ghi:

52/22/

CBMP

-HY

Trên

nhãn

ghi:

Số lô

SX:

010124

, NSX:

08/01/

2024;

HSD:

08/01/

2027

Trên nhãn

ghi: Công

ty cổ phần

dược phẩm

công nghệ

cao Starmed

(Địa chỉ:

Thôn Xuân

Đào, xã Xuân

Dục, thị xã

Mỹ Hào, tỉnh

Hưng Yên)

Trên nhãn ghi:

Công ty cổ

phần tập đoàn

dược phẩm

Starmed (Địa

chỉ: C12, TT6

khu đô thị

Văn Quán –

Yên Phúc,

phường Phúc

La, quận Hà

Đông, TP. Hà

Nội)

- Mẫu kiểm nghiệm chứa

Methylparaben không có trong

thành phần công thức sản phẩm

đã được cấp số tiếp nhận Phiếu

công bố sản phẩm mỹ phẩm.

- Kết quả kiểm nghiệm cho thấy

hàm lượng Phenoxyethanol trong

mẫu thử là 1,08%, vượt quá giới

hạn cho phép là 1,0% theo quy

định tại Tham chiếu số 29, Phụ

lục VI (Annexes VI) Hiệp định

mỹ phẩm ASEAN;

- Nhãn, hướng dẫn sử dụng của

sản phẩm có các nội dung không

phù hợp với Phiếu công bố và

Thông tư số 06/2011/TT-BYT:

chứa cụm từ không phù hợp với

sản phẩm mỹ phẩm như “ngừa

sẹo”, “Tái tạo tế bào da mới,

mau lành đậu (trái dạ, phỏng dạ),

zona, sởi; Vết thương nhỏ ở bề

mặt da, vết cắt, vết rách da nhỏ ít

chảy máu, phồng rộp, chầy xước;

Vết bỏng nhẹ đến vừa; Mụn

trứng cá; Viêm da, viêm lỗ chân

lông, lở loét, mụn nước; Vết côn

trùng cắn, muỗi đốt”.

2

Để đảm bảo an toàn, hiệu quả cho người sử dụng, Ủy ban nhân dân

phường chỉ đạo như sau:

1. Đề nghị các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn phường tổ

chức rà soát danh mục mỹ phẩm hiện đang kinh doanh, sử dụng tại cơ sở, nếu

phát hiện có lô sản phẩm nêu tại Công văn số 2264/QLD-MP ngày 04/8/2025 của

Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế (gửi kèm công văn) phải ngừng ngay việc kinh doanh,

sử dụng và trả về cơ sở cung ứng sản phẩm; gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân

phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) bằng văn bản.

2. Giao Trung tâm Sự nghiệp công tuyên truyền trên hệ thống loa phát

thanh và Cổng thông tin điện tử của phường về nội dung đã được nêu chi tiết tại

Công văn số 2264/QLD-MP ngày 04/8/2025 của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế

3. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội kiểm tra, giám sát các cơ sở trên địa bàn

thực hiện thông báo này; đề xuất xử lý các đơn vị vi phạm (nếu có) theo quy định

hiện hành và báo cáo kết quả về Sở Y tế theo quy định.

Thừa lệnh Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, Văn phòng Hội đồng nhân dân

và Ủy ban nhân dân phường thông báo để các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VHXH.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Hinh

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-08-20T16:08:28+0700
	HẢI PHÒNG
	Nguyễn Văn Hinh<nguyenvanhinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-08-20T17:53:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-20T17:53:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-20T17:53:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-20T17:53:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!